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Anotace

Tato práce se zabývá podporou sociálního pracovníka na Úřadu práce České

republiky. Často se mluví o tom, jak jsou sociální pracovníci na úřadech práce

znudění, nepříjemní, naštvaní, ale nikde se nemluví o tom, jak tomuto

předcházet nebo zabránit a jak sociální pracovníky na úřadech práce motivovat

a podporovat.

První teoretická část práce popisuje specifika práce sociálního pracovníka na

úřadu práce - oddělení hmotné nouze. Dále popisuje sociální práci na úřadech

práce na oddělení hmotné nouze a charakteristiku klientů oddělení hmotné

nouze. V teoretické části práce jsou dále popsány jedny z forem podpory

sociálních pracovníků. Těmi jsou supervize a projekt s názvem Systémová

podpora profesionálního výkonu sociální práce.

Dále tato práce obsahuje praktickou část, ve které je uveden způsob šetření

k danému cíli, popis respondentů a popis výsledků provedeného šetření.

Klíčová slova

Sociální práce, sociální pracovník, podpora, hmotná nouze, Úřad práce,

supervize, syndrom vyhoření, prevence

Summary

This thesis deals with the support of a social worker at the Labor Office of the

Czech Republic . It is often said how social workers at the Labor Office are

bored, unpleasant, angry, but nowhere to talk about how to prevent it, and how

social workers at labor offices can motivate and support.

The first theoretical part of the thesis describes the specifics of the work of the

social worker, the Department of Material Emergency. It also describes social

work at labor offices for the separation of material need and the characteristics

of clients who comes to the Department of Material Emergency.

The theoretical part of the thesis describes some of the forms of support of

social workers and that is supervised and the project System support of

professional performance of social work.

Further, this article contains a practical part describing the way the target is

investigated, the description of the respondents and, finally, the description of

the survey results.
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Úvod

Protože pracuji na Úřadu práce ČR jako sociální pracovník na oddělení dávek

hmotné nouze, vybrala jsem si pro mou bakalářskou práci toto téma.

Pracuji na Úřadu práce ČR jako sociální pracovník na oddělení dávek hmotné

nouze a asi i proto mě zaujalo téma této práce. Podpora sociálního pracovníka.

Z mé práce mám zkušenost takovou, že v podstatě žádnou podporu jako

sociální pracovníci nemáme. Pokud budu mluvit za sebe, myslím si, že by byla

podpora při naší práci velmi důležitá. Práce je psychicky náročná a něco jako

supervize mi přijde, že je na úřadech práce obecně stále jakoby „neznámý“

pojem. Alespoň na našem úřadu v Táboře nic takového neprobíhá. Po

rozhovorech s mnoha kolegy z jiných poboček úřadu práce či po diskuzích na

různých školeních si však troufám říci, že podpora sociálních pracovníků na

úřadech práce není nikde a to napříč celou Českou republikou. Pokud bych

měla mluvit za sebe, mě samotné podpora sociálního pracovníka hodně chybí a

věřím, že i ostatním kolegům. Několikrát do roka je možnost (ale to je vlastně

povinnost) jezdit na školení, ale alespoň máme možnost si z nabídky školení

vybrat a jet na to, co nás zrovna zajímá. Skvělé je školení s názvem Syndrom

vyhoření, které pořádá skvělá lektorka. Ta se nás snaží během třídenního

školení opravdu podpořit a jde jí hlavně o to, abychom se uvolnili od starostí

z práce. Bohužel tuto možnost nedostanou všichni zaměstnanci, protože volná

místa pro účastníky kurzu jsou omezená.

Často se poukazuje na to, jak jsou sociální pracovníci na úřadech znechucení,

nepříjemní, znudění. Není to ale také vina toho, že nemáme žádnou nebo

nedostatečnou podporu? Nemáme žádnou zpětnou vazbu, žádnou možnost

setkat se (tato možnost je občas dána alespoň neformálně na školeních, kdy je
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možnost diskutovat s kolegy z jiných úřadů práce o konkrétní problematice,

která se váže ke školení, ale ne vždy je k tomu lektor nakloněn) a probrat to, co

nás po pracovní stránce trápí? Nepramení naše „znechucení“ ze špatného

ohodnocení naší „snahy“ a práce?

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsem si jako cíl mé práce zvolila

zjistit, zda se cítí být sociální pracovníci z Úřadu práce v Táboře z oddělení

hmotné nouze dostatečně podporování, případně zda by chtěli více podpory,

s uvedením, jakou konkrétní formu podpory by ocenili. Vše jsem zjišťovala

pomocí rozhovorů.

V této práci bych dále chtěla popsat prostřednictvím literatury a dalších zdrojů,

jaké jsou možné formy podpory sociálních pracovníků. Tím ale asi nelze říci,

že na úřadech práce jsou tyto formy dostupné a dále nezodpovězenou otázkou

zůstane, zda někdy vůbec dostupné budou.

Také se budu v této práci věnovat otázkám, zda mají sociální pracovníci

nějakou zkušenost se supervizí a zda by ji ocenili jako jednu z forem podpory.

Toto dílčí šetření jsem zjišťovala pomocí diskuse se všemi pracovníky oddělení

hmotné nouze (sociální pracovníci + referenti dávek hmotné nouze). K tomu

jsem si zvolila přednášku a následnou diskusi.
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1. Obecné předpoklady pracovníka v pomáhajících profesích

Jak říká Matoušek, Pro pracovníka pomáhající profese je nezbytné, aby měl

řadu obecných předpokladů a dovedností.
1
Matoušek uvádí jako obecné

předpoklady a dovednosti zdatnost, inteligenci, přitažlivost, důvěryhodnost a

komunikační dovednosti. Zdatnost sociálního pracovníka vysvětluje jako

dobrou fyzickou kondici, správnou stravu, dostatek energie a inteligenci

vysvětluje jako touhu po sebevzdělávání, učení se novým postupům, technikám

a vzdělávání se pomocí odborné literatury. Dále popisuje přitažlivost jako stav

nejen fyzického vzhledu, ale také jak je z pohledu klienta vnímána názorová

příbuznost a myšlenková slučitelnost. Jako důvěryhodnost je zde popisováno

to, jak klient vnímá sociálního pracovníka ve smyslu čestnosti, srdečnosti,

otevřenosti. Za důležité považuje, aby klient neměl pocit, že to, co pro něj

vykonává sociální pracovník, nevykonává ve svůj prospěch, ale právě ve

prospěch toho určitého klienta.
2

Pro úspěšné navázání vztahu s klientem je tak potřeba jmenovat poslední

předpoklad, a tj. komunikační dovednosti. Ty jsou velmi důležité pro celý

proces práce s klientem. Tento předpoklad nezahrnuje jen verbální komunikaci

jako takovou, ale patří sem také fyzická přítomnost, aktivní naslouchání,

vyjádření empatie a analýza klientových prožitků.
3

1
MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál,

2013, str. 50
2
MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál,

2013, str. 50-52
3
MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál,

2013, str. 50-52
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Kopřiva říká, že existuje řada povolání, jejichž hlavní náplní je pomáhat lidem.

Pro sociální práci hraje důležitou roli také lidský vztah mezi klientem a

pomáhajícím pracovníkem, a proto je důležité, aby klient mohl sociálnímu

pracovníkovi důvěřovat. Od sociálního pracovníka se očekává osobní vztah.
4

Dále odkazuje Kopřiva na výsledky dotazníkového šetření - jak si lidé

představují „ideální“ sociální pracovnici/sociálního pracovníka, což lze použít i

pro „vzorec“ sociálního pracovníka/úředníka na úřadu práce.

1. vlídnost, ochota, láska

2. klid, vyrovnanost

3. porozumění, empatie

4. profesionalita, znalosti.
5

2. Sociální práce na úřadech práce

Sociální práce, nebo také profesionální pomáhání obecně je značně

zodpovědnou a náročnou činností, která vyžaduje od doprovázejících velké

osobní nasazení a angažovanost. Práce v pomáhajících profesích, tedy

profesích pracujících s lidmi a pro lidi, je jednou z nejnáročnějších a

nejzodpovědnějších.
6

4
KOPŘIVA, Karel. Lidský vztah jako součást profese: psychoterapeutické kapitoly pro

sociální, pedagogické a zdravotnické profese. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 1997, str.

14
5
KOPŘIVA, Karel. Lidský vztah jako součást profese: psychoterapeutické kapitoly pro


[…]


Veronika: „Já bych si určitě představovala vyšší platové ohodnocení, myslím

si, že ta naše práce není jednoduchá, není lekhá a myslím, že jsme pořád málo

finančně podporovaný. Buď teda navýšením platu, nebo častějšími

odměnami“.

T: „Jak často máte odměny“?

Veronika: „Myslím, že jednou až dvakrát za rok“:

T: „A ty odměny jsou pro Vás dostačující, jakože to je příjemná odměna, a,

nebo je to jen takový aby se neřeklo“?
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Veronika: „Odměna si myslím, že není vysoká, myslím si, že by mohly být

vyšší, nelze říct, že je dostačující. Myslím si, že by mohly být odměny vyšší, že

by mohli být i třeba nezávisle na tom, že teď je třeba určený, že se dávají

odměny, aly že by mohli být pružnější“.

T: „A teda ještě se vrátím k té podpoře, jakou byste si ještě představovala větší

podporu“?

Veronika: „Myslím si, že je určitý období, kdy je to pro mě náročnější v práci

po tý psychický stránce, takže podpora ve formě nějaké supervize nebo

návštěvy nějakých odborníků myslím k nám na úřad, ale hromadně kolektivně

by byla dobrá. No pracovní doba máme jako pružnou, pro mě osobně je to

takhle zatím dostačující, ale do budoucna si myslím že by nebylo od věci v

rámci těch našich provádějících šetření u těch lidí v místě bydliště, že by

nebylo od věci trošku nasměrovat tu práci z domova třeba“.

T: „Já se tedy vrátim, když jsme mluvili o té supervizi před chvilkou, měli jsme

diskusi, kdy jsme řešili supervizi, jako nástroj podpory sociálních pracovníků,

máte se supervizí nějakou osobní zkušenost za tu dobu co jste na úřadu“?

Veronika: „Ne, za tu dobu, co jsem na úřadě ne“.

T: „Takže na úřadě neexistuje něco jako supervize“?

R6: „Ne. Neexistuje. Můžu říct něco z minula? Ještě než ta agenda dávek

hmotné nouze přešla pod úřad práce, tak jsme byli součástí města pod odborem

sociálních věcí a když jsem se vrátila v roce 2009 po mateřský byla tendence

tyhle supervize pravidelně opakovaně na takový ty rizikovější oddělení úřadu

práce dávat. Tenkrát k tomu už nedošlo, potom jsme přestupovali na úřad práce

a o supervizi nikdo nikdy nemluvil.

T: „A ani teď se o ní nemluví“?
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Veronika: „Nevím jak rámci celého úřadu práce v Táboře, ale určitě jsme se o

supervizi zmiňovali s naší paní vedoucí v rámci našeho oddělení dávek hmotné

nouze. Shodli jsme se téměř všechny, že by to bylo přínosný. Takže jenom tak

zatím okrajově. Ale žádný plán jako není“.

T: „A tu supervizi byste teda chtěla? Dokázala byste si ji tady představit“?

Veronika: „Supervizi bych přivítala, určitě, určitě by to musel být člověk

nestranný, který s naším kolektivem nemá nic společného. jo, přivítala bych jí,

nevím jestli jednou za měsíc, nebo jednou za čtvrt roku, jestli to má význam

jednou za čtvrt roku, ale já si myslím že jsou roční období kdy je to pro nás

všechny těžší a kdy to takzvaně zvládáme, nechci říct na pohodu, ale je to

prostě lepší období, tak možná to přizpůsobit potom těm podmínkám a

požadavkům ostatních kolegyň, ale určitě bych jí přivítala“.

T: „A ty období jsou třeba nějak pravidelné nebo se to mění“?

Veronika: „Já to vnímám jako pravidelná období, nevím jestli je to dáno vyšší

nezaměstnaností nebo počasím nebo jen je to můj pocit, ale vnímám, že ty

období se střídají pravidelně“.

T: „A ty období jsou pro Vás nejhorší která“?

Veronika: „Myslím si, že nejhorší je to od prosince řekněme do března a pak

paradoxně přes léto, ale léto je podle mě daný tím, že se tady střídáme, jsou

dovolený a je nás tu málo“.

T: „Tak jo. Napadá Vás ještě něco k tomuhle tématu, jako nástroj podpory

sociálního pracovníka“?

Veronika: „Ještě mě napadá k tématu…určitě bych viděla jako zlepšení naší

práce, kdyby nás mohlo být víc. Ten počet nevím, jestli odpovídá tabulkám,
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které se pro tuhle práci určitě vytváří, ale já osobně si myslím, že by nás mělo

být víc a mohli bychom tak dělat lépe sociální práci s klientem. Aby ta sociální

práce byla adekvátní, byla uspokojivá, jak pro nás, tak především pro klienta.

Je nás tu prostě málo a nedoceněný jsme hlavně teda finančně, to opět

zdůrazňuji“.

T: „Tak jo, tak poslední otázka, kde se vidíte zhruba za 5 let? Myslíte si, že

pořád budete pracovat tady na úřadu nebo už teď přemýšlíte o změně práce“?

Veronika: „Upřímně se vidím pořád na tomhle místě, myslím si, že i když se

snažím dodělávat vzdělání, nemám šanci se tady na úřadu práce posunout

někam výš, pokud budu chtít zůstat v sociální oblasti. Je možné, protože už se

mi to stalo několikrát, že jsem ze sociální oblasti chtěla úplně odejít pryč. Bylo

mi jedno kam, chtěla jsem jít třeba zahradnici nebo prodávat, protože to byla

tak zoufalá situace, že už se mi to tady nechtělo dále rozvíjet a pokračovat

v téhle práci. Teď mám klidnější období, že jsem spokojená, ale vím, že to zase

brzo přijde“.

T: „Dobře, tak mě to as stačí. Jestli nechcete ještě něco dodat, tak Vám

poděkuji a na shledanou“.

Veronika: „Nechci, děkuji, na shledanou“.