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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eva Kubecová
Datum narození: 16.01.1992

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Možnosti podpory sociálního pracovníka od zaměstnavatele

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková
Oponent(i): doc. PhDr. Mgr. David Urban, Ph.D.

Datum obhajoby : 26.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: -představení práce studentkou

-posudky vedoucí práce a oponenta
-reakce na posudky a odpovědi na otázky z posudků:
-praktická doporučení pro pojednávaný případ
-problematika supervize

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: Mgr. Petr Gallus, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková ............................

Mgr. Iva Poláčková ............................
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